



خط قرمز پلیس ایران زرد و نارنجی شده است

۱۳۰ هزار معنادار الکل در ایران

گروه جامعه: اردیبهشت سال جاری جواب آزمایش الکل و اعتیاد ۲۶ درصد رانندگان تهرانی مثبت از کار درآمد و حالا فرمانده نیروی انتظامی با اعلام اینکه خط قرمز پلیس زرد و نارنجی است از اعتیاد ۱۳۰ هزار ایرانی به الکل خبر می‌دهد. پلیس ایران به گفته «سردار اسماعیل احمدی مقدم» این روزها به دنبال اقتدار نرم است؛ پلیس گاهی زبان...

صفحه ۱۹

یکشنبه ۲۵ تیر ۱۳۹۱ - ۲۵ شعبان ۱۴۳۲ ۱۵ ژوئیه ۲۰۱۲ سال نهم

شرق

روزنامه

شاگردان، پیکر استاد سمندریان را تشییع کردند

بدرقه در سکوت

گروه ادب و هنر: «این صحنه خانه من است» این جمله‌ای بود که در تمامی خانه هنرمندان به همراه امضایی از «حمید سمندریان» گسترش یافته بود. اما این خانه سه روز است که خالی از اوست. حمید سمندریانی که به مدت ۵۰ سال برای تربیت نسل‌های بعدی چراغ صحنه‌های ایران را روشن نگه داشت، نسل‌هایی که برای وداع، خیابان‌های...

صفحه ۱۵

شماره پیاپی ۱۵۷۷ - شماره ۶۵۲ دوره جدید - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سر مقاله

زبان «روزنامه»

فریدون صدیقی*



طوفان اگر سراغ تو را گرفت چون کوه باش نسیم اگر به دیدار تو آمد چون باغ

بر سینه بلوطی چنین نوشته بودند

«شیرکو بی‌کس»

درخت - درخت بی‌سایه یا متولد نشده، یا تیر ذغال خورده است. تنها درختانی خود را پرسیایه و خوشبخت می‌دانند که هوای تپانک یا کافز کلمه باشند.

هیچ درختی راضی به ذغال و بوچ شدن نیست، فخر درخت به کافز، به کتاب و روزنامه شدن است و همین است که عمر کتاب دراز و حتی عمر قفسه‌های چوبی کتاب و نیمکت‌های چوبی مدرسه هم بسی بلند است، چون درخت تیر دانش خورده است.

و همین است که اولین دلنوشته‌ها بر پوست درخت سین‌بزر درخت شد.

به یاد تو که همیشه با منی

برای درخت که سایه توست

روزنامه - روزنامه درخت خبر است

قیمت مرغ پر زد و رفت

استاد حمید سمندریان مکرر بود، نماد و رفت

روزنامه و مجله به نمایندگی از درخت روی پیشخوان روزنامه‌فروشی‌های نشینند، پیش پای عابران دراز می‌کشند یا بندآوری می‌شوند تا از عابران سحر به هوا دلبری کنند به خوانند.

احترام و اعزاز درخت به خاطر سایه تنفسی و کافز برای روزنامه و کتاب است نه برای طناب بستن و تاب خوردن دل دیوانه.

روزنامه‌نگار - روزنامه‌نگار قاعدتا باید آخرین نفر از خیل بیگلران باشد چون باید خبر دیگران را بدهد حتی بیگلر شدن «جنگل ایر» را که در آستانه محو شدن است اما اغلب این گونه نیست. روزنامه‌نگار اولین آسیب‌دیده بیگلری به خاطر گرانی هاست مثل گرانی کافز.

مطمئن هستم هیچ درختی حاضر به چنین شقاوتی در حق روزنامه‌نگاران نیست.

روزنامه‌فروش - سد معبر او در پیاده‌روها به خاطر برپایی نمایشگاه دایمی مطبوعات است نه فروش پفک و سیگار و لولشک.

تقاضا می‌شود اجازه ندهید به خاطر گرانی کافز، چاپ و پیاده‌روها تبدیل به بفکر فروشی شوند.

زبان روزنامه - زبان، بی‌تردید یکی از ارکان رفتار انسانی است. مردمی که زبان‌های متفاوتی دارند منطق متفاوتی دارند. زبان روزنامه گونه متفاوتی از زبان نظم و نثر ادبی، نامه اداری و امثال آن است. چقدر جهان امروز به وجود این تمایز نیازمند است، دریغ نکنیم.

*روزنامه‌نگار و مدرس ارتباطات

خبر

رحیمی: برخی پزشکان از درآمد ماهی ۲۰۰ میلیون نمی‌گذرند

فارس: محمدرضا رحیمی در مراسم افتتاح طرح ملی پزشک خانواده شهری گفت: «طبیعی است که این کار بزرگ مخالف نیز داشته باشد و این افراد اقلیتی اند که با گرفتار چهل هستند یا منافی دارند که به خطر می‌افتد. آنها که ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون درآمد دارند و مالیاتی نیز پرداخت نمی‌کنند، یا کمتر از مقدار متناسب پرداخت می‌کنند از اجرای این طرح نگران هستند»

گفت‌وگو با شهرزاد نظیفی و نورا نراقی مادر و دختر موتورسوار

«ویراژ» در تپه‌های «شهران»

صفحه ۱۶



«مرسی» میزبان «کلینتون»

بی‌بهار عربی به یک بازیگر عمده سیاسی در شمال آفریقا تبدیل شده است. یک روز پیش از سفر کلینتون به قاهره، محمد مرسی میزبان «شخص مزروقی» رئیس جمهوری تونس بود. این دو در کنفرانس خبری مشترک از حق مردم سوریه برای انتخاب حکمرانان این کشور حمایت کردند. محمد مرسی گفت: آنها بسا مداخله خارجی در سوریه مخالفاند و معتقدند مکانیزم‌های

زیادی برای حل مساله وجود دارد. رئیس جمهوری تونس هم گفت دو طرف دربار همه مسایل، به‌ویژه ترازوی مردم سوریه کاملا اتفاق نظر دارند و حق مردم سوریه مانند مصر و تونس برای پایان دادن به استبداد و انتخاب حاکمان‌شان غیر قابل بحث است. به گزارش ایسنا بر اساس برنامه اعلام شده، کلینتون فردا برای دیدار با مقامات رژیم اسرائیل با قاهره راهی بیت‌المقدس می‌شود.

منابع نزدیک به دولت آمریکا می‌گویند سفر وزیر خارجه این کشور به اسرائیل سفر کلینتون به منظور تلاش برای بازگرداندن دو طرف درگیر فلسطین و رژیم اسرائیل به پای میز مذاکره و ادامه فشارها بر بنیامین نتانیاهو برای حضور بر سر میز مذاکره است.

گروه جهان: هیلاری کلینتون روز گذشته به عنوان نخستین مقام ارشد آمریکایی با رئیس جمهوری مصر در قاهره دیدار کرد.

کلینتون در آستانه سفر به قاهره ضمن حمایت از مرسی، گفت: «مردم مصر باید به آنچه رای داده‌اند و به آنچه برایشان اعصاب کرده‌اند، برسند» او سپس از ورود به قاهره ضمن تسلیم پیام تبریک باراک اوباما به

مرسی به مناسبت پیروزی او در انتخابات، رئیس جمهوری مصر را برای ماه سپتامبر (شهریورماه) به کاخ سفید دعوت کرد. روزنامه الاهرام مصر در این پیوند نوشته است کلینتون در اقصمت دو روزه خود در مصر در مورد همکاری‌های مشترک، نقش آمریکا در کمک اقتصادی به مصر، اوضاع سوریه

و آینده مذاکرات صلح خاورمیانه گفت‌وگو می‌کند. قرار است کلینتون امروز کنسولگری تازه واشنگتن در اسکندریه را افتتاح کند. دیدار با سیاستمداران و سران احزاب از دیگر برنامه‌های کلینتون در مصر اعلام شده است. نیویورک تایمز در تفسیری در همین پیوند، سفر کلینتون به قاهره را نخستین تلاش جدی تیم سیاست خارجی باراک اوباما برای برقراری ارتباط با اخوان المسلمین دانسته که در

نشست پرحاشیه «کدخدایی»

سخنگوی شورای نگهبان، خبرنگار «ایرنا» را اخراج کرد

گروه سیاسی، عشرت عبدالمهی، سخنگوی شورای نگهبان سرانجام صبر خود را از دست داد. کدخدایی پس از مجادله‌های که میان او و خبرنگار «ایرنا» رخ داد، بعد از اصرار این خبرنگار به طرح برخی موضوعات، دستور اخراج او از جلسه را داد. مجادله پیش‌آمده بعد از آن صورت گرفت که سخنگوی

شورای نگهبان از مطالب مطرح شده علیه شورای نگهبان به‌خصوص دبیر این شورا در روزنامه ایران بر سر تفسیر اصل ۱۱۳ قانون اساسی به شدت انتقاد کرد و هر چند گفت: «این شورا اهل شکایت نیست» اما خطاب به مسوولان این روزنامه اظهار داشت: «چه شده که برخی افراد با این نوع‌فاسلاری در برخی رسانه‌ها این‌طور

سخن می‌گویند؛ همکاران این روزنامه با من ارتباط دارند و بعضی مواقع به من مراجعه می‌کنند و از مدیریت جدید گله دارند». روزنامه دولتی ایران زیر نظر علی‌اکبر جوانفکر، مشاور مطبوعاتی رئیس‌جمهور اداره می‌شود که تاکنون انتقادات زیادی را از سوی نهادهای مختلف به خود دیده است.

زمانی که خبرنگار «ایرنا» به توصیه کدخدایی مبنی بر اینکه از طرح سخنان حاشیه‌ای اجتناب کرده و به جای آن «سوال» طرح کند گوش نکرد، کدخدایی از مسوولان مربوطه خواست تا خبرنگار «ایرنا» را به بیرون هدایت کنند

آنها را خلاف قانون اساسی دانست. اما دولت به نظر شورای نگهبان تمکین نکرد و اعضای این هیات و معاونت اجرای قانون اساسی را تاسیس و آن را به زیرمجموعه معاونت‌های ریاست‌جمهوری اضافه کرد.

ادامه در صفحه ۲

برخورد «تعزیراتی» هم کار ساز نشد

گرانی «کاغذ»؛ نفس تنگی «نشریات»

گروه اقتصاد: تورم، چالش اقتصاد ایران شده و هنوز تدابیر مهار آن نتایج ملموسی نداشته است. وضعیتی تورمی که این روزها دامن غذای روح را هم گرفته و فعالان این صنف را به تنگی نفس دچار کرده است. ناشران از اضافه شدن مشکلی به نام افزایش قیمت کتاب به واسطه رسوخ تورم به این حوزه سخن می‌گویند و مدیران مسوول روزنامه‌ها نیز رضایت چندانی از اوضاع حاکم بر بازار کاغذ ندارند؛ بازاری که فروشندگان در پاسخ به استعلام قیمت می‌گویند: قیمت کاغذ الان را می‌خواهی یا الان را. این جمله نشان از نوسان لحظه‌ای قیمت در بازار دارد

و وابستگی بالای صنعت چاپ و نشر به واردات کاغذ امکان تثبیت قیمت در بازار را سلب کرده است. بیره نیست اگر بگوییم تداوم روند فعلی در بازار کاغذ به تعطیلی روزنامه‌های مستقل، چاپخانه‌ها و کاهش نشر کتاب منجر خواهد شد؛ روزنامه‌های مستقل اما در این بازی داستان دیگری دارند و گرانی را به مدت زیادی تاب نخواهند آورد. کاهش پرسنل، صفحات روزنامه، تیراژ، کیفیت کاغذ و مطالب می‌تواند گزینه‌های نخستین برخی مدیران مسوول برای عبور از این بحران باشند. چراکه این روزنامه‌ها برخلاف روزنامه‌های وابسته به دولت جای خالی آگهی‌های دولتی و یارانه کاغذ را به شدت احساس می‌کنند.

بسیار به هر حال کاغذ این روزها به مشکل جدیدی در کاهش یافته و مردم سراغ کتاب‌های زیر کسبی، دیجیتال و اینترنتی می‌روند و با عالم کتاب و کتابخوانی فاصله می‌گیرند. این طور به نظر می‌رسد که داستان گرانی کاغذ آرام آرام نفس دولتی‌ها را نیز به شماره خواهد انداخت تا شاید از این رهگذر شاهد اتخاذ تدبیری برای برون‌رفت از شرایط فعلی باشیم.

گزارش کامل را در صفحه ۴ بخوانید

معرفی آژانسهای مسافرتی هتل ها و مراکز گردشگری

دلتابان (روسیه)	۲۲۹۰۲۲۰۲
دلتابان (خلیج فارس)	۲۲۹۲۰۹۳۳
دلتابان (بلغارستان)	۲۲۲۲۲۲۲۶
مهرخاور	۸۸۵۴۰۱۱۱
دورتادوردنیا	۸۸۵۰۳۵۵۶
ارک جدید	۸۸۳۸۱۹۱۹

تلفن سازمان آگهی ها ۸۸۶۵۸۵۷۷ - ۰۹۱۵۱۱۶۷۳۳

رجوع شود به صفحه ۱۷ و ۱۹

آیتالله جوادی آملی: مساله بدحجابی در جامعه با بگیر و ببند حل نخواهد شد

خبر آنلاین: آیتالله جوادی آملی برخورد انتظامی با مظاهر بدحجابی در جامعه را آخرین مرحله دانست و تصریح کرد: کار نیروی انتظامی خوب است، اما اساس کار این نیست. آیتالله جوادی آملی، دیروز در جمع روحانیان و جمعی از بانوان محجبه در مسجد روستای احمدآباد دماوند متذکر شد: مساله بدحجابی در جامعه با بگیر و ببند حل نخواهد شد. مفسر برجسته قرآن کریم ادامه داد: اگر کسی در مسیر معارف دینی گام بردارد به جای پذیرش حجاب از روی ترس و اجبار از روی حیا و عفاف و حجاب را حفظ می‌کند. آیتالله جوادی آملی با بیان اینکه در کشور حضرت ولی عصر(عج) وضع حجاب رضایت‌بخش نیست، گفت: دلیل این وضع این است، چون لذت عفت را هنوز به خوبی نچشیده‌ایم. وی با اشاره به آیات و روایات درخصوص مساله عفاف و حجاب، گفت: در این روایات دینی، انسان عقیف همانند یک فرشته بیان شده است. وی با اشاره به اینکه دستورات قرآن و روایات دینی هزاران راه برای تبدیل انسان به فرشته را معرفی کرده است، افزود: صاحب جواهر بیان می‌کند انسان با روزه‌داری شبیه فرشته می‌شود. مفسر برجسته قرآن کریم در ادامه سخنان خود با بیان اینکه ایران قبل از اسلام به هیچ عنوان عظمت امروز نظام اسلامی را نداشت، ادامه داد: اسلام راستین به همراه خود چیزی آورد که جایگاه و شرایط ایران را به کلی تغییر داد.

سازمان آگهی های روزنامه شرق تلفنی آگهی می پذیرد.

۸۸۶۵۸۵۷۷
۸۸۷۸۲۸۲۸
۸۸۷۶۱۷۷۰
۸۸۷۶۰۴۲۰

موسیقی

گروه موسیقی «جیسی کینگز» در گفت‌وگو با «شرق»:

سلطین کولی در آرزوی سرزمین پارس صفحه ۹

تیترا

انتقادهای پیشین ادامه دارد مناظره مکتوب «جوانفکر» و منتقدانش صفحه ۳

رسول منتجب‌نیا: رویکرد اصلاح قانون احزاب باید مشخص شود صفحه ۲

در صفحات

ضرورت توجه به انقلابیون عربستان حسین ربوران صفحه ۳

همه ابزارها در اختیار من نیست گفت‌وگو با «قادر آشنا» صفحه ۱۱

خطرات زیاد در کمین نقاشان گفت‌وگو با علی فرامرزی صفحه ۱۲

تاریک‌روشنای شعر گفت‌وگو با «عباس صفاری» صفحه ۱۴

حرف اول

«استادی ما» رضا زندی

«استادیم». در سریع ساختن و تندتر خراب کردن در «تاسیس» کردن و به «حلال» کشاندن «استادیم». آیا با انحلال سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، وضع بودجه‌ریزی و نظام مدیریتی مان



بهرتر شده است؟! بودجه به موقع به مجلس می‌رسد؟ تخصیص منابع بیجا و پروژه‌ها به موقع اجرا می‌شود؟ کارشناسان سازمان برنامه و بودجه اسبق کار کرد بهتری در بدنه اجرایی دولت و معاونت راهبردی ریاست‌جمهوری پیدا کرده‌اند؟ روی رخساره راه‌بینید و پاسخ را شما بدهید. شرکت ملی صادرات گاز هم رسماً منحل شد «استادیم».

۱- مساله این نیست که فعلا تراز گاز کشور اجازه صادرات بیشتر از قرارداد ترکیه و یکی دو قرارداد ترازینت کوچک را نمی‌دهد. موضوع این نیست که امروز شرایط بین‌المللی برای مذاکرات صادرات گاز مهیا نیست. بحث بر سر تأخیر در اجرای پروژه‌های گازی پارس جنوبی، شمالی و سواخ شدن خط لوله انتقال گاز میدان سلمان هم نیست. سوال ساده این است که اگر در این کشور شرکت ملی صادرات گاز لازم نبود، چرا تأسیس شد؟ اگر ضرورت داشت، برای چه «هنجل» شد؟! حالا در

معادلات جهانی درباره ثبات تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی در ایران چطور فکر می‌کنند؟ شرکت ملی صادرات گاز یک شرکت بین‌المللی بود. ماجرای وضعیت کارکنان و هزینه‌های تأسیس و ساختمان مجهز هم به‌مانند... «استادیم».

۲- قصه تأسیس شرکت «پتروپارس» یادتان هست؟ اگر نیست سری به آرشیو روزنامه‌ها بزنید. از بهار ۸۲ نمی‌گوییم زمانی که رییس وقت سازمان نظارتی کشور هنگام مصاحبه درباره وضعیت «پتروپارس» زیر کله ضبط را خاموش کرد، سخنانش را گفت و دوباره روشن کرد. این را هم نمی‌توان باز کرد که وزیر نفت وقت تا کجا تحت فشار تأسیس «پتروپارس» رفت و نزدیک بود برود. ماجرای دولتی شدن هم به‌مانند بیستم تیر سال جاری اما، رولپت عمومی «پتروپارس» خبری رسمی از بازدید وزیر فعلی نفت به روزنامه فرستاد. این نقل قول مستقیم رستم قاسمی است: «تاسیس پتروپارس کار بسیار درست و عقلا‌نهای بوده است.» «استادیم».

۳- خبر آمده است که ایران چهار فرزند نفتکش برای ونزولا می‌سازد. لوینیش را با ظرفیت انتقال ۱۲ هزار تن نفت خام، پانزدهم مرداد به آب می‌اندازد. ضرب‌المثل بیل‌زن و باغچه به یاد آمد، که کشور امروز بیش از ونزولا به نفتکش نیاز دارد. ایضا مدیرعامل شرکت مایع‌سازی گاز گفته است که اولین محموله کارخانه آل‌ان‌جی تا سال ۲۰۱۴ عرضه می‌شود و این پروژه امروز پیشرفت ۶۰ درصدی دارد. کارخانه آل‌ان‌جی تکنولوژی بسیار پیچیده و انحصاری دارد «استادیم».